
广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 概述

1

概 述

1、项目特点

中国门业市场正处于风起云涌的洗牌时期，产品品质与质量参差不齐，对于门业来

说，人与建筑是核心，建筑越来越趋于智能化，人们的需求也在不断提高，智能家居生

活早已从想象成为现实。因此，对大众需求来说，钢质门不再只是追求安全性，还追求

美观性，智能方便性等。基于以上分析，广西贵港和乐门业有限公司拟投资 100000万元

于贵港市港北区西江产业园新建年产 350万樘防火门、智能防盗门及其配套材料生产项

目（23.097256674°北，109.528881448°东）。

[...]
（7）必须使用污染物排放符合国家标准的施工机械、运输车辆，加强施工机械、车辆的维

护保养，使车辆处于良好的工作状态。

5.1.3施工期声环境环境保护措施

虽然施工作业噪声不可避免，但可通过采取相应措施减少噪声对周围环境的影响。建议建

设单位采取以下措施降低施工噪声的影响：

（1）加强施工管理，合理安排施工进度和作业时间，高噪声作业不得在中午（北京时间12

时至14时30分）和夜间（北京时间22时至次日凌晨6时）进行。因特殊工艺要求确需在中午或夜

间作业的，应当提前5日向贵港市环境保护局申报、备案，并提前2天公告周围居民；同时也应

考虑附近居民的承受能力，不宜连续时间太长。

（2）尽量采用低噪声设备施工，对个别噪声较大的设备应安装消音、减振设备，并对机械

设备定期保养、严格按规范操作，尽量降低机械设备噪声源强值。

（3）在施工场地边界设置围栏，减少噪声影响。尽量将临时施工用房设置在场界内，对施

工边界的噪声起到一定的降噪作用。

（4）加强施工机械的维护保养，使机械处于最佳工作状况。

（5）施工单位要加强管理和调度，提高工效，优化施工时间，缩短高噪声施工工序的作业

时间，缩小施工噪声的影响范围。

（6）运输车辆经过居民区时应适降低车速，匀速通过，尽量不鸣喇叭。

5.1.4施工期固体废物环境保护措施

项目施工期产生的固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾，施工单位应加强管理，分类进

行全面收集、合理处置。其防治措施如下：

（1）按照《贵港市城市建筑垃圾管理办法》处置，在办理相应手续后，由有资质的运输单

位将建筑垃圾运往指定地点倾倒、堆放，不得随意扔撒或堆放，减少环境污染。

（2）制定建筑垃圾处置运输计划，避免在行车高峰时运输，运输单位要按照运管和交警部

门规定的路线进行运输。

（3）车辆运输建筑垃圾和废弃物时，必须包扎、覆盖，不得沿途撒漏；运输车辆必须在规

定的时间内，按指定路线行驶。

（4）建筑工人生活垃圾收集后，及时委托当地环卫部门清运处置。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

191

本项目施工范围小、施工作业量不大，经采取相应的污染防治措施后，对区域环境的影响

范围较小、影响程度较轻，采取各项污染防治措施可行。

5.1.5施工期生态保护措施

为防止施工期造成生态破坏和大量水土流失影响，企业应制定施工期植被保护制度；施工

完毕及时对施工临时占用地及材料堆场平整，种植与周围景观相协调的林木或其它植被；项目

施工场地周边应开挖截流排水沟，避免大量雨水汇集进入施工场地；同时各种临时堆料场周边

应设置截流排水沟，堆放原料应加以遮盖，对于容易流失的建筑材料（如水泥等）应设置专门

的堆放仓库，避免雨水直接冲刷。

5.2运营期环境保护措施及其可行性论证

5.2.1废水环境保护措施及其可行性论证

（一）废水水质特点

根据本项目废水治理方案，本项目待处理废水主要来自于前处理以及表面处理两个工段，

排放的废水特点如下：

（1）废水种类较多、成分复杂

就常规分析来看，涂装行业废水的种类多达 11类，本项目所需处理废水也有 8类之多，而

且每种废水的水质因使用的配方、原料、生产工艺等不同致污染成分复杂。

（2）废水排放的规律性差

本项目废水主要处理难度在前处理清洗废水，废水多为间歇集中排放，如脱脂槽、磷化槽

后续需周期性间歇清槽（每 3个月清理 1次），故其排放浓度较高，必须单独储存，以有利于

各类不同性质的废水定时定量地配给融入到废水处理工艺系统中。

（3）水量、水质变化大

本项目废水由于种类多、成分复杂、浓度各异，而且排放无规律，造成了废水排放的水量、

水质变化很大，加大了污水处理系统稳定处理达标排放的难度。

（二）废水处理工艺简述

为了保证系统稳定达标，废水处理设施的设计首先针对车间产生的不同污染性质种类的废

水进行分流。将前处理废水单独收集、预处理后再定量排放至系统，与其他废水混合处理。在

处理工艺流程上，各类废水混合均匀后，先加碱提高废水的 pH值，再外加药剂去除总锌、总

磷等特征污染物。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

192

根据废水特点，本环评建议采取分类收集、分质处理方式进行处理，具体如下：

生产废水主要为磷化废水（含废液）、酸洗废水（含废液）、脱脂废水（含废液）、喷漆

废水、转印废水等。废水进行分质预处理，厂区内建设污水处理站 1座，处理原则实行污水分

质收集原则。

（1）前处理废水预处理系统

脱脂废液、表调废液、磷化废液、电解废液首先进入各自独立的前处理母液收集池（浓度

较高），并分别投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）进行预处理，再分别定量投入

前处理废水收集池与较低浓度的各类前处理清洗废水混合形成前处理废水。混合后废水进入前

处理废水反应池，并投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）反应后进行沉淀，在前处

理废水沉淀池经过高效固液分离后去除废水中的磷酸盐、Zn2+和部分 COD等污染物，并可将废

水调节 pH至 6~9，然后排入综合废水调节池，与其它废水混合后一起进入污水处理站进行深度

处理。污泥定期排入污泥浓缩池处理。

（2）表面处理废水预处理系统

喷漆废水经水帘柜下方水槽收集，定期添加漆雾絮凝剂处理，漆雾凝聚剂（AB剂）可使

废水中的油漆悬浮物凝聚成大的絮体并浮于水面，然后再通过过滤网过滤，从而去除油漆废水

中的漆渣。经初步处理的喷漆废水进入收集池由污水处理站进行后续处理。

漆雾凝聚剂使用前后比较分析详见表 7-2-3。
表 7-2-3 漆雾凝聚剂使用前后比较分析表

项目 未使用漆雾凝聚剂 使用漆雾凝聚剂

漆渣
漆渣粘结，易结块、沉淀，不易

处理

除去水中油漆的粘性，漆渣凝聚上浮，

易处理

循环水状况 循环水浑浊 循环水变清澈

循环水的 COD含量 COD含量高，6000mg/L以上 COD含量较低

循环水的水质 臭味浓 臭味消除，无异臭

管路状况

管路易堵塞，循环水泵及抽风机

易咬死损坏，维修及换件，成本

高

管路顺畅，设备使用（水泵及抽风机）

寿命长，可减少维修及损件，降低成

本

水幕状况

水帘出口易堵塞，水流分布不

均匀，造成一部分漆雾未被吸

收，漆雾会随排气系统抽出造

成空气污染及损伤喷漆成品

水幕完整、均匀，使喷房漆质量

的提高，且不会造成空气污染

捞渣
漆渣沉淀，易粘附在设备池壁上，

收集漆渣费时费力
漆渣易收集，节省人工



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

193

项目 未使用漆雾凝聚剂 使用漆雾凝聚剂

环保问题
喷房因漆渣而污染，且

循环水污浊，废水处理费用高

漆渣不会污染喷房系统，

废水处理费用低

由上表可知，不使用凝聚剂，油漆未被凝聚会黏附在设备、管道及泵体的内部，造成水路、

气路的阻塞，使净化系统无法正常运行，添加凝聚剂后油漆被凝聚成酥松团块，漂浮水面，便

于去除。加入凝聚剂后水可以循环使用，只需定期更换排入喷漆废水母液收集池，净化系统管

理比较方便。

喷漆废水里面的主要污染物是人工合成树脂等有机物，很难通过微生物、曝气等手段降解，

通过传统的污水处理工艺来处理喷漆废水，废水难以达到排放标准。喷漆废水必须通过特定的

设备与水处理化学品使废水中的污染物不断分离出来，控制水质（包括透视度、浊度、杂质含

量、臭味、COD等）在一定的范围之内，达到一定的平衡状态，适合回用于水帘吸收漆雾。由

于循环水会有一部分蒸发损耗，因此需要定期补充新鲜水。漆渣经过过滤打捞后脱水、干化，

漆渣的脱水再回至污水处理站处理。

经过预处理并定期排放喷涂废水、转印废水首先进入各自独立的收集池，喷涂废水收集池

投加Fenton试剂，使废水中的有机物氧化分解，定量投入表面处理废水收集池。转印废水主要

来自清洗转印纸时所用的稀碱液，调节pH值至6~9后与喷涂废水汇入表面处理废水收集池。混

合后废水进入表面处理废水反应池，并投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）反应后

进行沉淀，在表面处理处理废水沉淀池池经过高效固液分离后去除废水中COD等污染物，并可

将废水调节pH至6~9，然后排入综合废水调节池，与其它废水混合后一起进入污水处理站进行

深度处理。污泥定期排入污泥浓缩池处理。

（3）生活污水处理系统

生活污水（食堂废水需经隔油池处理）采用自建三级化粪池进行处理，经处理后排入综合

废水调节池，与其它废水一起进入污水处理站进行深度处理。

（4）生化处理系统

经上述预处理后的各类生产废水与生活污水在综合污水调节池均匀混合后，进入生化处理

系统（水解酸化）。水解酸化池内设组合填料，混合废水在此水解酸化，以提高混合废水的可

生化性。经水解酸化后，混合废水由污水泵提升进入接触氧化池，去除污水中有机污染物。接

触氧化池出水采用斜管沉淀池进行固液分离。

经过生化处理系统处理后，综合废水进入混凝反应池，加入混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）

反应后进行沉淀，进一步去除水中污染物，确保废水达标排放并可回用于生产。经过以上步骤



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

194

处理后，综合废水进入终沉池，部分废水自流进入回用水池，部分满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，及贵港市西江污水处理厂进水水质标准后排入园区污水管网。

图 5.2-1 污水处理工艺流程图

（三）污水处理站合理性分析

根据工程分析及水平衡，进入污水处理站的各类废水量合计约为 718030m3/a，日最大废水

量约为 2858.28m3/d，项目污水处理站设计废水处理规模为 3400m3/d（多预留 20%的容量），项

目污水处理站设计废水处理规模能够满足项目废水最大处理要求，项目污水处理站规模设计合

理。

项目拟采用的废水处理工艺为“预处理+气浮+絮凝沉淀+生化处理”，目前国内涂装企业采用

的主要涂装废水处理工艺，技术成熟可靠。项目废水经处理后，出水水质能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表4三级标准并满足贵港市西江污水处理厂进水水质标准。由此可见，

本项目所采用的污水治理规模、工艺在水量、水质上均是可行的。

根据项目环保投资情况，废水治理措施投资 800万元，占总投资比例为 0.8%。因此，本项

目废水污染防治措施的投资合理、效果明显、技术切实可行。

（四）污水纳管可行性

根据园区规划环评，在园区配套的污水处理厂建设运营前，园区污水原定纳管后排入贵港

市城西污水厂处理。根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书（报批稿）》，

贵港市西江污水处理厂位于西江产业园一期规划范围外的东南面、鲤鱼江防洪堤北面，服务范

围为西江产业园区一期规划范围内常住和流动人口的生活污水、工业废水，西江农场（狮子岭

以西至西环路）居住区居民的生活污水。贵港市西江污水处理厂建设规模为日处理污水8000m3，



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

195

采用微曝氧化沟污水处理工艺。贵港市西江污水处理厂设计进水水质与本项目废水排放水质对

比见表。部分指标严于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，项目废水经污水处

理站处理可同时满足贵港市西江污水处理厂设计进水水质要求及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

表 3.1-14 贵港市西江污水处理厂一期工程设计进出水水质 (单位 mg/L，pH值除外)
名称 pH值 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总 Zn

污水厂设计进

水水质
6-9 ≤360 ≤195 ≤260 ≤31.5 ≤4.3 ≤5.0

本项目废水排

放水质
6-9 90.6 16.2 36.2 0.4 0.2 1.3

此外，贵港市西江污水处理厂一期工程处理规模为8000m3/d，本项目一+二期污水排放量约

为1429.14m3/d，占处理规模量的17.9%。根据调查，目前西江产业园区主要企业为轻工、电子

企业，废水排放量较少，因此贵港市西江污水处理厂有容量处理本项目排放的废水，不会对污

水处理厂造成冲击性影响。

根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》可知，贵港市西江污水

处理厂对重金属的处理效率为0。根据本项目工程分析可知，本项目重金属Zn的排放浓度分别为

1.3mg/L，已经符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的A标准中

总Zn＜5.0mg/L的要求。而根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》的

预测和分析，贵港市西江污水处理厂尾水在处理达标正常排放情况下（出水重金属已达标），

对下游鲤鱼江评价河段水质影响不大，可保证鲤鱼江水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

根据向市政管理局、产业园区管委会了解的情况，现贵港市西江污水处理厂已建成，目前

正在进行调试，预计2018年底可正式运营。本项目建设周期为2年，届时本项目运营产生的废水

可排至贵港市西江污水处理厂处理。

本项目位于西江产业园，属于贵港市西江污水处理厂的纳污范围之内，园区污水管网已敷

设完成，但园区至西江污水处理厂的管网仍在建设中。本次评价要求在贵港市西江污水处理厂

正常运行并且区域污水管网建成通管后，本项目才能投产运行，项目在区域污水管网未建成通

管前，不得投入使用。项目废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，并满足贵港市西江污水处理厂一期工程进出水水质要求，通过项目总排口排入园区污水管

网送至贵港市西江污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的A标准后，尾水排入鲤鱼江，最终排入郁江。

综上所述，项目废水排入贵港市西江污水处理厂是可行的。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证